Descripción: Consiste en el pago anual de cierta cantidad de días de salario en el mes en que el empleado cumple
años de servicio.

Financiamiento: Las obligaciones por beneficio definido (a) fueron calculadas utilizando el Método de Crédito
Unitario Proyectado. Las obligaciones y gastos cambiarán en el futuro como resultado de cambios futuros en los
métodos actuariales y supuestos, información de los participantes. Provisiones del plan y leyes aplicables, o como
resultado de futuras ganancias y pérdidas. Ninguno de estos cambios ha sido anticipado en este momento, pero
serán reflejados en futuras valuaciones actuariales.

Supuestos utilizados

Los principales supuestos utilizados para efectos de la valoración se presentan a continuación:

Resumen de hipótesis económicas:

Hipótesis y fechas %
Tasa de descuento 2024/ 2025 y siguientes 8,00
Tasa de incremento salarial 2024/ 2025 y siguientes 12/7,3/5,5
Tasa de inflación 2024/ 2025 y siguientes 9,5/4,8/3,0

Itaú Colombia S. A. – Estados Financieros Intermedios Separados al 30 de septiembre de 2024
105

Supuestos actuariales significativos y análisis de sensibilidad

Al 31 de diciembre de 2023
Análisis de sensibilidad (b)

Base Variaciones Nuevo escenario (c)Obligaciones por Beneficio
Definido (a)

MCOP$
39.658.271

Tasa de descuento
7,75 Aumento de 0.5% 8, 25 38.450.430
7,75 Reducción de 0.5% 7,25 40.939.810

Incremento salarial
12/7,3/5,5 Aumento de 0.5% 12,5/7,8/6 40.780.328
12/7,3/5,5 Reducción de 0.5% 11,5/6,8/5 38.589.889

Tabla de mortalidad RV-08
Incremento un año la

esperanza de vida RV-08 -

Movimiento producido Al 30 de septiembre de Al 31 de diciembre de
2024 2023

MCOP$ MCOP$
Saldo Inicial 39.658.271 35.111.998
Costo por servicios actual (Nota 33a) 3.487.437 3.797.784
Costo neto por Intereses (Nota 33a) 2.193.296 3.165.137
(Ganancias) Pérdidas Actuariales a resultado - 2.310.676
Beneficios pagados - (4.727.324)
Ajuste Costo Financiero Periodos Anteriores (3.010.539) -
Total 42.328.465 39.658.271

a) A continuación. se presenta el detalle de los pagos futuros estimados para el 2024 y siguientes:

Plan Pensiones
Cesantías

Retroactivas
Prima de

antigüedad
Bonificación

Retiro
Pagos esperados futuros MCOP$ MCOP$ MCOP$ MCOP$
Año fiscal 2024 13.411.343 972.287 3.848.287 547.460
Año fiscal 2025 14.033.005 110.649 3.879.570 170.508
Año fiscal 2026 14.619.365 5.800 4.803.947 166.160
Año fiscal 2027 15.168.616 115.568 6.605.634 174.296
Año fiscal 2028 15.685.392 5.465 6.648.442 117.752
Para los años fiscales 2029 a 2033 85.432.924 427.581 25.504.667 1.162.620

NOTA 21 – OTRAS PROVISIONES

Las otras provisiones que se muestran en el pasivo a 30 de septiembre de 2024 y a 31 de diciembre de 2023
corresponden a las siguientes:

Al 30 de septiembre de Al 31 de diciembre de
2024 2023

MCOP$ MCOP$
Contribuciones y afiliaciones 5.571.628 5.488.178
Otras entidades administrativas 2.304.105 1.890.538
Demandas laborales (Nota 22) 6.279.056 5.848.293
Litigios en procesos ejecutivos (Nota 22) 227.499 309.476
Contingencias seguridad social 4.305.344 7.014.364
Provisiones gastos administrativos 13.529.588 11.930.766
Programa de lealtad (Nota 9) 4.220.607 7.649.834
Otras provisiones 3.246.982 2.119.866
Totales 39.684.809 42.251.315

Itaú Colombia S. A. – Estados Financieros Intermedios Separados al 30 de septiembre de 2024
106

Movimiento de provisiones

A continuación, se muestra el movimiento que se ha producido en las provisiones al 30 de septiembre de 2024 y al 31
de diciembre de 2023:

A 30 de septiembre de 2024

Provisiones por
procesos legales

Otras Provisiones
diversas

Total

MCOP$ MCOP$ MCOP$
Saldos al 1 de enero de 2024 15.062.670 27.188.645 42.251.315
Provisiones constituidas (1) 2.609.955 167.445.977 170.055.932
Liberación de provisiones (2) (5.702.525) (4.743.822) (10.446.347)
Utilizaciones (3) (954.096) (161.221.995) (162.176.091)
Saldos al 30 de septiembre de 2024 11.016.004 28.668.805 39.684.809

(1) Las provisiones se generan principalmente por procesos administrativos donde ya se ha prestado el servicio, pero
se tiene incertidumbre del monto y el valor del pago. Para el periodo de enero – septiembre de 2024 el monto de
provisiones constituidas es de 146.176.967.
(2) Las liberaciones se generan principalmente por cambios en los procesos legales que generan liberaciones de
provisiones.
(3) Las utilizaciones se generan principalmente por la causación de gastos administrativos.

A 31 de diciembre de 2023

Provisiones por
procesos legales

Otras provisiones
diversas

Total

MCOP$ MCOP$ MCOP$